ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от            №
Великий Новгород

О внесении изменений в муниципальную
программу «Обеспечение жильем молодых
семей на территории Новгородского
муниципального района на 2017-2025 годы»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», решением Думы Новгородского муниципального района от 19.12.2023 № 909 «О бюджете Новгородского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Новгородского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей на территории Новгородского муниципального района на 2017-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 15.08.2016 № 458 (далее – Муниципальная программа):
1.1 Пункт 5 Паспорта Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Цель 1. Финансовая поддержка в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	1.1.
	Задача 1. Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные кредиты, для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома

	1.1.1.
	Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома и улучшивших жилищные условия (ед.)
	2
	3
	3
	4

	4
	4
	6
	4
	5

                                                                                                                                                   »;
1.2 Пункт 7 Паспорта Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам реализации (руб.) <*>:
[bookmark: P77]<*> Объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	Год
	Источник финансирования (руб.)

	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2017
	310000,00
	808530,00
	566690,00
	3129516,00
	4814736,00

	2018
	534400,00
	1211035,93
	782298,09
	4694276,00
	7222010,02

	2019
	649360,23
	1484496,66
	815111,11
	5476654,86
	8425622,86

	2020
	835011,53
	1715592,61
	1030285,86
	6650224,29
	10231114,29

	2021
	815847,75
	1894860,81
	1080820,44
	7041411,00
	10832940,00

	2022
	630796,78
	1423974,94
	894196,28
	5476654,86
	8425622,86

	2023
	1306943,98
	2447957,48
	1370686,54
	9518949,14
	14644537,14

	2024
	1020671,80
	1635879,57
	1134978,63
	7041412,86
	10832942,86

	2025
	911716,54
	1633869,78
	1245943,68
	7041412,86
	10832942,86

	Всего
	7014748,61
	14256197,78
	8921010,63
	56070511,87
	86262468,89

Внебюджетные средства - средства кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственные средства граждан.»;
1.3 Пункт 8 Паспорта Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома и улучшивших жилищные условия, ед.

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2
	3
	3
	4
	4
	4
	6
	4
	5

-   рост   общей   площади жилых помещений, приходящихся в среднем на 1 жителя, кв.м. – ежегодно на 2 %;
- рост числа финансовых институтов (банков, кредитных учреждений, кооперативов и других организаций), предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, ед. – ежегодно на 1 ед.
- увеличение числа рожденных в отчетном году по сравнению с предыдущим в Новгородском муниципальном районе, % - ежегодно на 1 %.»;
1.4 Пункт 1.3. Главы IV Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 «
	1.3.
	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома (руб.)
	комитет,
комитет финансов
	2017-2025
	1.1.1
	федеральный бюджет
	566690,00
	782298,09
	815111,11
	1030285,86
	1080820,44
	894196,28
	1370686,54
	1134978,63
	1245943,68

	областной бюджет
	808530,00
	1211035,93
	1484496,66
	1715592,61
	1894860,81
	1423974,94
	2447957,48
	1635879,57
	1633869,78

	муниципальный бюджет
	310000,00
	534400,00
	649360,23
	835011,53
	815847,75
	630796,78
	1306943,98
	1020671,80
	911716,54

	внебюджетные источники
	3129516,00
	4694276,00
	5476654,86
	6650224,29
	7041411,00
	5476654,86
	9518949,14
	7041412,86
	7041412,86

».

1.5 Главу V Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«V. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

«Обеспечение жильем молодых семей на территории Новгородского муниципального района на 2017-2025 годы»
(наименование муниципальной программы)

	№ целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1.1
	Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома и улучшивших жилищные условия (ед.)
	16+9-2=23

Расчетное количество семей, желающих получить субсидию в год – 23.

Планируемое кол-во молодых семей, получивших свидетельства в год – 4.

	Статистические данные за период действия программы с 2017 по 2023 год

где 16 – количество семей, не попавших в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в 2024 году;
9 - среднее количество молодых семей, включаемых за год в муниципальную программу (семей);
2 – среднее количество семей, которые выбывают из программы в год.
В списке молодых семей - участников мероприятия   по обеспечению жильем   молодых   семей, изъявивших желание получить социальную выплату в 2024 году, по Новгородскому муниципальному району состоит 22 семьи.
В 2024 году запланировано выдать социальную выплату 4 семьям.».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава муниципального района
	А.А. Дементьев